no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no

jornal  “Valor Econômico”. Os fatos relevantes da

Devedora são divulgados no portal eletrônico do “Valor

Econômico”, cujo endereço na rede mundial de

computadores é www.valor.com.br.

Site na Internet: As informações constantes do site da Devedora na

internet não são partes integrantes neste Prospecto e

não são nele inseridos por referência.

mailto:ri@multiplan.com.br
http://www.valor.com.br/

191

11.3. CAPITALIZAÇÃO DA DEVEDORA

A tabela a seguir apresenta, na coluna “Efetivo”, a capitalização total da Devedora com base nas

demonstrações financeiras da Devedora relativas ao trimestre encerrado em 30 de setembro de

2016, e, na coluna “Ajustado”, a capitalização total da Devedora ajustada para refletir os

recursos que a Devedora estima receber com a Oferta e a emissão das Debêntures, no montante

de R$300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) e após a dedução das comissões e despesas que

a Devedora estima serem devidas no âmbito da Oferta, conforme previstas na seção

“Demonstrativo dos Custos da Oferta”.

 Em 30 de setembro de 2016

 Efetivo Ajustado

 (Em milhares de R$)

Informações Financeiras

Empréstimos e Financiamentos –

Circulante .....  167.187 167.187

Obrigações por Aquisição de Bens –

Circulante .....  32.010 32.010

Debêntures – Circulante .....  27.027 27.027

Empréstimos e Financiamentos –

Não Circulante .....  1.931.086 2.220.665

Obrigações por Aquisição de Bens -

Não Circulante .....  17.907 17.907

Debêntures - Não Circulante .....  398.220 398.220

Total de Empréstimos e

Financiamentos, Obrigações por

Aquisição de Bens e Debêntures .....  2.573.437 2.863.016

Total do Patrimônio Líquido .....  4.368.823 4.368.823

Total da Capitalização(1) .....  6.942.260 7.231.839
 (1) O Total da Capitalização corresponde à soma do total de empréstimos e financiamentos, obrigações por aquisição de

bens, debêntures e do total do patrimônio líquido.

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com as demonstrações financeiras e informações

trimestrais da Devedora e respectivas notas explicativas, incorporados a este Prospecto por

referência.

Índices Financeiros

Os recursos líquidos que a Devedora estima receber com a emissão das Debêntures (após a

dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas na seção

“Demonstrativo dos Custos da Oferta”) não apresentarão, na data em que a Devedora receber